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Úvod

V současné době je kvalita potravin velice rozšířeným tématem. Z pohledu spotřebitelů

jsou požadovány stále vyšší nároky na kvalitu potravin ať už z hlediska bezpečnosti

či zdravotní nezávadnosti produktů. Díky rozdílným názorům spotřebitelů na to,

„co je kvalitní výrobek,“ nemůžeme tedy přesně a jednoznačně určit, jaké produkty jsou

kvalitní a jaké nikoliv. I díky tomu se na našem trhu vyskytují značky kvality potravin,

díky kterým se spotřebitelé mohou na trhu mezi produkty lépe orientovat. Spotřebitelům

totiž produkty označené některou ze značek kvality mohou zaručit určitou kvalitu,

která je daná podmínkami pro získání určité značky, a také zaručují původ daného

produktu.

Cílem této bakalářské práce je zjistit povědomí o značkách kvality potravin mezi

spotřebiteli a v souvislosti s tím zjistit, jaké je povědomí značky „Regionální potravina“

mezi spotřebiteli oproti ostatním značkám. Na základě výsledků a zjištěných informacích

budou navržena opatření, jak zvýšit či zlepšit povědomí o značce „Regionální potravina,“

ale i celkově o všech značkách kvality potravin.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá teoretickým přehledem.

Nejdříve budou představeny pojmy, co je kvalita obecně, bude definována kvalita

potravin a budou představeny požadavky na označování potravin. Dále bude představena

bezpečnost potravin, platná legislativa, která se vztahuje k bezpečnosti potravin,

a také budou definovány subjekty, které se podílejí na kontrole bezpečnosti a kvality

potravin. V neposlední řadě budou stručně představeny nejznámější značky kvality

potravin v České republice a poslední kapitola teoretické části se bude podrobněji věnovat

značce „Regionální potravina.“

Druhá část bakalářské práce se bude zabývat praktickou částí. Na základě sestaveného

dotazníku v této části budou vyhodnocena data z provedeného dotazníkového šetření.

Pomocí tohoto šetření bude zjištěno, jaké mají spotřebitelé povědomí o značkách kvality

potravin a jak je vnímají.

Na základě výsledků dotazníkového šetření budou v poslední kapitole navrhnuta

doporučení značce „Regionální potravina,“ ale také i celkově všem značkám kvality

potravin, o možnostech zvýšení či zlepšení povědomí mezi spotřebiteli.
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1 Kvalita

S pojmem kvalita, nebo také často používaným synonymem „jakost,“ se můžeme setkat

už v dobách před naším letopočtem. Dokládá to i patrně vůbec nejstarší definice tohoto

pojmu, připisovaná Aristotelovi, se kterou se lze setkat i v soudobých filozofických

slovnících (Nenadál & kol., 2008, str. 13).

V průběhu let se chápání kvality hodně změnilo a existuje mnoho definic a různých

přístupů pro vymezení pojmu kvalita. Definice dle normy ČSN EN ISO 9000:2005 říká,

že kvalita (jakost) je „stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik“

(Veber & kol., 2011, str. 19). Pro pochopení si tuto definici dále rozebereme podrobněji.

Slovo „stupeň“ znázorňuje měřitelnou kategorii kvality, u které jsme schopni rozlišit

určitou úroveň, „požadavky“ představují kombinaci požadavků zákazníků (např. jejich

očekávání od výrobku či služby) a „inherentní charakteristika“ znázorňuje určitý znak

výrobku či služby, který je typický pro daný produkt (např. svítivost u žárovky či výkon

motoru) (Nenadál & kol., 2008, str. 14).

Kvalita může být tedy často určována a spojována s potřebami a požadavky zákazníků,

kdy názor na kvalitu si vytváří zákazník na základě užitku, který mu daný produkt

poskytnul. Mezi kritéria kvality výsledného produktu můžeme řadit:

• kvalitu projektu (koncepce, návrh produktu),

• jakost všech navazujících procesů (zásobování, výroba či poskytování služby,

balení, manipulace, skladování, doprava, instalace, servis),

• jakost použitých zdrojů v procesech,

• jakost firmy, která produkt nabízí (Veber & kol., 2011, str. 20).

Můžeme říct, že kvalita jednotlivých výrobků či služeb se může lišit podle různých

požadavků zákazníků na jejich kvalitu.
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1.1 Kvalita potravin

Pojem „kvalita potravin“ zahrnuje celou řadu vzájemně na sebe propojených a různě

navazujících aspektů ať už přímo či nepřímo. Jedná se tedy o multikriteriální parametr,

který zahrnuje hygienické, technologické, senzorické, nutriční a informační aspekty.

Kvalita potravin je také jedním z klíčových parametrů jednotlivých potravin,

která je tvořena a ovlivňována v celém průběhu potravinového řetězce. I když je kvalita

potravin velice rozsáhlým pojmem, patří mezi její nejzákladnější podmínky bezpečnost

a hygiena. Výrobky, které nesplňují tyto dva základní podklady nemohou být z hlediska

legislativního oprávnění uvedeny do oběhu. Kvalita potravin je také úzce spojená

s bezpečností výživy či ovlivňováním zdraví spotřebitele, ale také s jeho preferencemi

a stravovacími návyky (Valenta, Hladík, & kol., 2011, str. 13).

Hlavní důležité aspekty při hodnocení kvality potravin:

• Nutriční či fyziologická hodnota – zahrnuje nutričně žádoucí složky potravin

(např. sacharidy, proteiny, obsah vitamínů či tuky), a nutričně nežádoucí látky

(např. pesticidy, nitráty a těžké kovy, patogenní organismy či alergeny). Při změně

životního stylu, která v současné době probíhá, je obzvláště důležité zajištění

fyziologicky adekvátní stravy pro spotřebitele.

• Senzorická kvalita – je dána vzhledem neboli tvarem, barvou, chutí, vůní

konzistencí a aromatem.

• Funkční vhodnost – má za úkol určit, zda je produkt vhodný pro komerční,

domácí či průmyslové účely. Důležitými kritérii funkční vhodnosti je například

vaření, smažení, cena či doba přípravy. V dnešní době je obzvláště důležité

vyrábět a dodávat potraviny na trh s nutriční hodnotou, která odpovídá současným

vědeckým poznatkům o výživě.

• Kvalita zpracování – informuje o množství přidaných látek, které jsou použity

při výrobě potraviny (např. aditiva, enzymy či mikroorganismy).

• Právní kvalita – je dána standardy, které potraviny musí splňovat. Tyto standardy

jsou dány určitými legislativními předpisy.
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• Kvalita celého procesu – hodnotí vliv produkce potraviny na životní prostředí

a zahrnuje různé komponenty jako je využití zdrojů, kvalita vody, emise

či ochrana zvířat.

• Vnitřní kvalita – popisuje atributy, které nemohou být změřeny vědeckou

metodou a hodnotí potraviny jako součásti většího celku (Valenta, Hladík, & kol.,

2011, stránky 13-14).

V posledních desetiletích se strava a potraviny staly pro velkou část obyvatelstva cenově

dostupnými a jsou stále spojovány s bezpečností, požitkem a zdravím. Důsledkem

zabezpečení kvality potravin a jejich zdravotní nezávadnosti či zajištění dostatečného

množství zdravotně prospěšných potravin na trhu je to, jak se lidé zdravě stravují,

a proto je velice důležitá podpora zájmu spotřebitelů. Trend, který úzce souvisí s kvalitou

potravin je inovace potravinářských výrobků. To neznamená jen pouhé zavádění nových

výrobků na trh, ale měla by být i ukazatelem zlepšení kvality a také by měla vést

ke zvýšení produktivity a ekonomického růstu (Valenta, Hladík, & kol., 2011, stránky

14-15).

Požadavky na vlastnosti hmotných produktů:

• Funkčnost – každý produkt je vyráběn za konkrétním účelem. Požadavky

na základní funkce produktů se neustále mění a se vzrůstajícími nároky zákazníků

se rozšiřuje i soubor představ o jejich plnění.

• Estetická působivost – je přiřazována ke každému produktu jako vnější forma,

reprezentovaná tvarovým řešením, barevností či vzhledovou působivostí.

Estetická působivost hraje u každého produktu jinou úlohu a také je často

označována jako „design.“

• Nezávadnost – díky rostoucí odpovědnosti spotřebitelů i celé společnosti

se zesilují požadavky na zdravotní nezávadnost, hygienickou nezávadnost,

bezpečnost ale i na ekologickou vhodnost. Jedná se převážně o požadavky,

u jejichž splnění se nemůžeme předem přesvědčit, a proto jsou i zájmy státu

o jejich zabezpečení zakotveny v právních předpisech.
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• Ovladatelnost – tento požadavek není vhodné podceňovat. Produkt by neměl


[…]


Obal Výrobce Značka

Původ Kvalita Cena

Jiný důvod (uveďte):

3. Které z uvedených značek kvality potravin znáte?

Klasa Regionální potravina Česká potravina

BIO Neznám žádnou

4. Víte, co garantuje národní značka kvality „KLASA“?

Označení českých potravin Označení kvality (obecně)

Označení kvalitních českých potravinářských výrobků

Označení výrobce potravin Nevím

Jiné (uveďte):

5. Víte, co garantuje značka kvality „Regionální potravina“?

Označení českých potravin Označení výrobce potravin

Označení kvalitních českých Nevím

potravinářských výrobků v kraji

Jiné (uveďte):

6. Víte, co garantuje značka „BIO“?

Označení výrobce potravin Označení kvality (obecně)

Označení potraviny, která pochází z Výrobek obsahuje alespoň 15 %

kontrolovaného systému ekologického ekologicky zpracovaných surovin

zemědělství

Jiné (uveďte):

7. Jak často kupujete výrobky označené těmito značkami?

Při každém nákupu 1–2x týdně 1x měsíčně

Méně, než 1x měsíčně Nekupuji tyto potraviny

8. Z jakého důvodu upřednostňujete nákup potravin s těmito značkami?

(nepovinná, pokud nenakupujete)

Dobrá kvalita Výhodná cena

Poutavé balení Bohatý sortiment

Jiný důvod (uveďte):

9. Pokud tyto výrobky nenakupujete, z jakého důvodu?

(nepovinná, pokud nakupujete)

Vysoká cena Nedostupnost na trhu

Nemám o ně zájem Nevím o nich

Jiný důvod (uveďte):

10. Jaké množství výrobků označených těmito značkami je pode Vás na trhu?

Příliš mnoho Dostatečné

Nedostatečné Nevím

11. Kdo si myslíte, že je garantem těchto značek?

Stát Ministerstvo zemědělství Podniky

Státní zemědělský intervenční fond Nevím

12. U následujících otázek vyberte Vámi zvolenou odpověď:

Myslíte si, že výrobky označené

některým logem značky kvality mají

vliv na zvýšení jejich prodeje?

Považujete výrobky označené těmito

značkami za kvalitní?

Byli byste ochotni si připlatit za

výrobky označené těmito značkami?

Nakupovali byste výrobky označené

značkou „Regionální potravina“ více,

kdyby byly dostupné i v běžných

obchodních řetězcích?

Zcela

souhlasím

Zcela

nesouhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

13. Zaznamenali jste reklamní kampaň na značku kvality „Regionální

potravina“?

Ano, několikrát Ano, jednou Ne, vůbec

Jiné (uveďte):

14. Vnímáte propagaci této značky jako dostačující?

Ano Ne

15. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž Žena

16. Do jaké věkové kategorie spadáte?

18–25 let 26–35 let 36–45 let

46–60 let 61 let a více

17. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní Střední s maturitou Střední s vyučením

Vyšší odborné Vysokoškolské

Jiné (uveďte):

18. Kolik členů má Vaše domácnost?

1 člen 2-3 členové 4 a více členů

19. Jaký je čistý měsíční příjem ve Vaší domácnosti? (odhadněte)

Do 10 000 Kč 10 001 – 20 000 Kč 20 001 – 30 000 Kč

30 001 – 40 000 Kč 40 001 – 50 000 Kč 50 001 Kč a více

20. V jakém kraji bydlíte?

Karlovarský kraj Plzeňský kraj Ústecký kraj

Středočeský kraj Praha Jihočeský kraj

Liberecký kraj Královéhradecký kraj Pardubický kraj

kraj Vysočina Jihomoravský kraj Olomoucký kraj

Zlínský kraj Moravskoslezský kraj

Abstrakt

Jílková, V. (2021). Značky kvality potravin na českém trhu (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: kvalita potravin, bezpečnost potravin, značky kvality, klasa, regionální

potravina

Tato bakalářská práce se zabývá značkami kvality potravin na českém trhu. Teoretická

část práce se věnuje informacím o kvalitě potravin obecně a bezpečnosti potravin. Je zde

zmíněna platná legislativa, která se zabývá bezpečností potravin v České republice, a také

jsou uvedeny důležité organizace, které zajišťují bezpečnost potravin na českém trhu.

Dále jsou představeny nejznámější značky kvality potravin na českém trhu. Praktická část

se zabývá vlastním výzkumem. Kvantitativní výzkum s využitím dotazníku má za úkol

zjistit, jaké je povědomí o značkách kvality potravin mezi spotřebiteli, a jaké je povědomí

značky „Regionální potravina“ oproti ostatním značkám. V závěru práce jsou uvedeny

návrhy a doporučení pro zlepšení povědomí o všech značkách kvality, ale také samostatná

doporučení pro Regionální potravinu.

Abstract

Jílková, V. (2021). Food quality labels on the Czech market (Bachelor Thesis). University

of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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This bachelor thesis deals with food quality labels on the Czech market. The theoretical

part deals with information about food quality in genereal and food safety. The current

legislation dealing with food safety in the Czech Republic is mentioned here, as well as

important organizations that ensure food safety on the Czech market. Furthermore, the

most well-known food quality labels on the Czech market are presented. The practical

part deals with own research. Quantitative research using a questionnaire aims to find out

what is the awareness of food quality labels among consumers and what is the awareness

of the „Regional Food“ label compared to other labels. At the end of the thesis are

suggestions and recommendations for improving awareness of all quality labels, but also

separate recommendations for label „Regional Food.“