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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem práce je zjistit povědomí o značkách kvality potravin mezi spotřebiteli a v souvislosti s tím zjistit,

jaké je povědomí značky „Regionální potravina“ mezi spotřebiteli oproti ostatním značkám. Dále pak si

autorka klade za cíl navrhnout opatření, jak zvýšit či zlepšit povědomí o značce „Regionální potravina,“

ale i celkově o všech značkách kvality potravin. Cíl je vhodně zvolen, jako metoda sběru primárních dat je

zvoleno dotazníkové šetření. Teoretický základ jen velmi obecně vymezuje téma kvality, není použito

dostatečného množství zdrojů. Kapitola o bezpečnosti potravin je nesouvisí přímo s tématem práce,

kapitoly 3 a 4 jsou analýzou sekundárních dat spíše než literární rešerší, postrádám více teoretických

souvislostí k hodnotě a image značky, vnímání značky, spokojenosti zákazníků apod.

Autorka vůbec nezmiňuje výsledky předchozích výzkumů v oblasti značky kvality na českém trhu, kterých

už bylo provedeno značné množství, nedefinuje výzkumné předpoklady nebo hypotézy. Interpretace dat je

neodborná, autorka nereflektuje zkreslení vzorku, výsledky zobecňuje i přes nereprezentativnost vzorku.

Návrh je velmi popisný, bez širších souvislostí a elemetárního ekonomického zhodnocení.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Uvádíte, že "nejefektivnější možností by bylo zaměření se na reklamní kampaň vytvořením televizního

spotu". Jak byste vyjádřila efektivitu reklamní kampaně prostřednictvím televizní reklamy, kterou

navrhujete?

2. Zdůvodněte, proč navrhujete billboardovou kampaň, když podle Vašich slov "tento typ reklamy oproti

létům minulým trochu upadá". Vaše zdůvodnění "s tímto typem reklamy se můžeme setkat na jakýchkoliv

místech a mohou s ní přijít do styku všechny cílové skupiny spotřebitelů" je zcela nedostatečné a zásadně

s ním nesouhlasím.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele